

BÁO CÁO**Kết quả 03 năm Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới
Giai đoạn 2016 - 2018**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre và Công văn số: 144/VPĐP, ngày 20/6/2018 của Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Bến Tre về việc “*Báo cáo sơ kết kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới 03 năm 2016 - 2018*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre báo cáo kết quả 03 năm Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016 -2018, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**1. Công tác triển khai**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch số: 351-KH/TĐTN-TNNT, ngày 03/8/2016 về việc “*Triển khai thực hiện phong trào Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2017*”; Kế hoạch số: 391-KH/TĐTN-TNNT, ngày 10/4/2017 về việc “*Thực hiện phong trào Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2017*” và Kế hoạch số: 394-KH/TĐTN-TNNT, ngày 28/4/2017 về việc “*Tổ chức Hội thảo và kiểm tra công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới tại cơ sở năm 2017*”; Kế hoạch số: 10-KH/TĐTN-TNNT, ngày 25/12/2017 về việc thực hiện phong trào “*Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2017 – 2022, Hướng dẫn số: 04-HD/TĐTN-TNNT, ngày 12/4/2018 về việc triển khai phong trào “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*” năm 2018. Đồng thời chỉ đạo tổ chức triển khai, quán triệt đến 100% Đoàn các cấp thực hiện.

Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn xác định tham gia xây dựng nông thôn mới là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; phải được thực hiện một cách thường xuyên, liên tục mà cao điểm là Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè hàng năm với chủ đề “*Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới*”.

Trên cơ sở chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các Huyện, Thành đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc và các cơ sở Đoàn đã cụ thể hóa bằng các kế hoạch, hướng dẫn sát hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

Cấp tỉnh, huyện và cơ sở đã tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt các nội dung cơ bản của Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới để tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân hiểu về tầm quan trọng của chương trình xây dựng nông thôn mới. Kết quả, đã tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre, Báo Đồng Khởi, Website tuoitrexudua.vn, mạng xã hội,... phát 15.700 tờ rơi và treo hơn 7.700 băng rôn trên các tuyến đường giao thông từ tỉnh đến cơ sở.

Tuyên truyền các nội dung “*Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới*” thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm,... đồng thời lồng ghép vào các hoạt động, sự kiện của địa phương. Đoàn các cấp trong tỉnh đã tổ chức các diễn đàn, hội thi, hội diễn văn nghệ, tọa đàm, đối thoại, xây dựng tiểu phẩm tuyên truyền về chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng, Nhà nước, trách nhiệm, vai trò xây dựng nông thôn mới của tổ chức Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên; giới thiệu, trao đổi kinh nghiệm trong xây dựng nông thôn mới với 2.340 cuộc, thu hút hơn 69.002 lượt đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia.

Tuổi trẻ tỉnh nhà tập trung tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa của môi trường đối với sự sống, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của thanh thiếu niên và nhân dân trong việc giữ gìn, bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên; tuyên truyền cách phòng tránh thiên tai, mưa bão, dịch bệnh; vận động xây dựng nhà tắm kín đáo, hố xí hợp vệ sinh, hầm biogas, tổ chức ra quân Tháng Thanh niên và thực hiện các công trình, phần việc thanh niên như ra quân “*Ngày thứ bảy tình nguyện*”, “*Ngày chủ nhật xanh*”, “*Bảo vệ dòng sông quê hương*”; Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn, tham gia Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè; bê tông hóa và mở rộng nền hạ các lộ liên ấp, dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường, phát hoang, trồng hàng rào cây xanh, đào hố xử lý rác, hỗ trợ ngày công xây dựng Nhà nhân ái,... Kết quả, đã tổ chức được 2.914 cuộc tuyên truyền, thu hút 70.116 lượt đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia.

Tổ chức hành trình “*Truyền thông Đồng Khởi khởi nghiệp Bến Tre – Khởi nguồn khởi nghiệp tuổi trẻ xứ dừa*” tại 43/43 trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh với 13.810 đoàn viên, học sinh tham gia. Qua đó, đã triển khai các nội dung cơ bản về chương trình “*Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*” do Tỉnh ủy phát động và định hướng công tác khởi nghiệp, lập nghiệp, cơ hội học tập, việc làm cho học sinh sau khi ra trường.

3. Tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan, an sinh xã hội và bảo vệ môi trường nông thôn

Các cấp bộ Đoàn phối hợp tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thanh niên như: vệ sinh, phát hoang 182,4 km đường; bê tông 66,64 km đường; trồng 64.422 cây xanh, chăm sóc cây xanh các tuyến đường thanh niên tự quản với chiều dài 63,3 km; dặm vá, sửa chữa, đắp triền lộ với tổng chiều dài 140,4 km; xây 09 cầu nông thôn, sửa chữa 12 cầu nông thôn; lắp 764 bóng đèn cho 150 hộ dân, thấp sáng tuyến đường nông thôn dài 39,1 km; phát hoang bụi rậm, cảnh cây che khuất tầm nhìn, làm cỏ các tuyến lộ tạo môi trường thông thoáng, trồng hoa kiểng ở các tuyến lộ liên ấp với chiều dài 17,6 km; vận động 18 hộ dân lắp điện an toàn sau điện kế, xóa 97 cầu cá, 69 hộ xây dựng hố xí hợp vệ sinh, 102 hộ cam kết xây dựng trong thời gian tới, sửa 11 panô, đào 950 hố rác, xử lý 07

điểm ô nhiễm môi trường...; xây dựng 25 cột cờ, chỉnh trang 67 Đền thờ liệt sỹ, sửa chữa và xây mới biển tổ nhân dân tự quản, cấm 20 bảng đường dây nóng Công an huyện, phối hợp tổ chức công trình thanh niên biển báo phòng chống tội phạm. Tổng kinh phí cho các công trình, phần việc hơn 22,7 tỷ đồng và hơn 1.457 ngày công lao động.

Trong đợt hạn mặn đầu năm 2016, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Đoàn các cấp đã vận động các đơn vị tài trợ, mạnh thường quân, tiếp nhận và phân bổ 06 máy lọc nước mặn thành nước ngọt, 227 ống xi măng, 47 bồn nhựa loại 1.000 lít, 140 thùng loại 220 lít, 60 thùng loại 500 lít, 200 thùng loại 320 lít; 02 hệ thống lọc nước (gồm: máy lọc nước, bồn chứa, giếng khoan). Hỗ trợ 732 khối nước ngọt thô, 121 khối nước uống đóng chai; 303 phần quà (gạo, dầu ăn, mì gói, đường...) cho 9.235 hộ với tổng kinh phí hơn 03 tỷ đồng. Chỉ đạo các đơn vị tiến hành rà soát còn 1.592 đoàn viên, thanh niên là chủ hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn cần hỗ trợ, trang bị dụng cụ chứa nước để tiếp tục vận động hỗ trợ 358 công, 797 bồn, 255 thùng chứa nước cho 1.173 hộ đoàn viên, thanh niên với tổng kinh phí 2,25 tỷ đồng. Phối hợp Trung ương Đoàn hỗ trợ 06 máy lọc nước mặn thành nước ngọt sử dụng cho hộ gia đình tại xã An Đức (Ba Tri), Bình Thắng, Thạnh Phước (Bình Đại), Thạnh Phú Đông (Giồng Trôm) và An Điền, Mỹ An (Thạnh Phú) với tổng kinh phí 1,8 tỷ đồng.

Hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, ngày Môi trường thế giới (05/6), Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn các Chi đoàn thuộc Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các Đoàn địa phương tổ chức thực hiện Chiến dịch "Hãy làm sạch biển", 07 buổi "Ngày Chủ nhật tình nguyện làm sạch biển" với sự tham gia của hơn 1.300 lượt đoàn viên, thanh niên, kết quả đã nhặt rác trên bãi biển dài hơn 13 km, thu gom xử lý gần 10 tấn rác thải, tuyên truyền cho bà con nhân dân khu vực chợ, các hộ kinh doanh về việc phân loại và xử lý rác thải đúng theo quy định; vận động các hàng quán ở bãi biển cam kết không xả rác, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường.

Ngày 03/6/2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức ra quân Chiến dịch "Hãy làm sạch biển" và hoạt động "Ngày Chủ Nhật xanh" năm 2018 với hơn 500 đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và quần chúng nhân dân tham gia với nhiều hoạt động ý nghĩa như trao tặng 30 thùng rác cho địa phương, ra mắt đội hình tuyên truyền viên bảo vệ môi trường cấp xã, vận động các hộ kinh doanh, du khách cam kết không xả thải ra môi trường biển, hướng dẫn cách phân loại, xử lý rác thải tại nguồn; trồng 500 cây xanh trong khuôn viên Khu di tích Đường Hồ Chí Minh trên biển; thu gom, xử lý rác thải trên bờ biển Cồn Bưng và đặt thùng rác tại các nơi công cộng. Ngoài ra, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn còn trao tặng 25 phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên vượt khó học giỏi của xã Thạnh Hải, trao tặng 10 phần quà cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, tổng kinh phí hoạt động hơn 100 triệu đồng.

Các cấp Đoàn trong toàn tỉnh triển khai nhiều hoạt động vì an sinh xã hội, tham gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương hưởng ứng Tháng Thanh niên,

Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Hành trình “*Theo bước chân những người Anh hùng*” như: tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc, tư vấn sức khỏe miễn phí cho 31.779 người dân; tổ chức thăm hỏi và tặng 29.913 phần quà, 320 kg gạo cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, 830 phần quà cho thanh niên công nhân với tổng kinh phí gần 3,5 tỷ đồng; vận chuyển vật tư xây dựng 40 căn nhà tình thương, nhà tình nghĩa; phối hợp bàn giao, xây dựng 140 căn nhà nhân ái, nhà tình thương, nhà tình nghĩa cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, hộ đoàn viên, thanh niên nghèo với kinh phí 4,25 tỷ đồng. Tổ chức sân chơi cho thiếu nhi, Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe – tiến bước lên Đoàn*”, Hội thi “*Tìm kiếm tài năng Tuổi thơ xứ Dừa*”, Liên hoan “*Tiếng kèn Đới ta*”, tổ chức các gian hàng ẩm thực thiếu nhi, Lễ Mittinh kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em, Hội thi kể chuyện sách hè, Hội thi tin học trẻ, chương trình nâng bước em tới trường, “*Đêm hội Trăng Rằm*”, văn nghệ “*Gắn kết yêu thương*”, chương trình “*Học làm người có ích*”, “*Thắp sáng ước mơ*”, Liên hoan “*Múa lân thiếu nhi*”, “*Liên hoan Tiếng hát học đường*”, hỗ trợ xây dựng 02 khu vui chơi giải trí cho thiếu nhi, 20 căn nhà khăn quàng đỏ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng 9.323 suất học bổng, 639 phần học phẩm, 20.459 phần quà, 77.240 quyển tập, 582 bộ sách giáo khoa các cấp, 61.810 lồng đèn, 56.084 bánh trung thu, bánh kẹo, 254 xe đạp, 820 kg gạo, 53 bộ máy vi tính, 11 tủ sách măng non, tặng 01 bàn đá, 01 ghế đá cho trường học với tổng giá trị 12,1 tỷ đồng; tổ chức hiến máu tình nguyện kết quả thu được 6.213 đơn vị máu.

4. Tham gia phát triển kinh tế, sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp, dịch chuyển cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập cho thanh niên

Tiếp thu Chương trình “*Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*” của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã cụ thể hóa bằng việc xây dựng các kế hoạch chuyên đề, tổ chức nhiều cuộc quán triệt tinh thần Đồng Khởi khởi nghiệp cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên nhằm tạo sự thống nhất trong công tác tuyên truyền về nội dung, mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của chương trình đối với phong trào thanh niên trong giai đoạn mới. Tổ chức 03 Diễn đàn “*Đồng Khởi khởi nghiệp năm 2016*” với sự tham dự của các chuyên gia, doanh nhân tại TP. Hồ Chí Minh, đại diện của các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và hơn 1.500 cán bộ Đoàn, thanh niên sản xuất giỏi, chủ doanh nghiệp và chủ hộ kinh doanh cá thể trẻ. Tổ chức chuỗi hoạt động “*Hành trình khởi nghiệp*” cho gần 30 sinh viên của trường Đại học Nguyễn Tất Thành, trường Cao đẳng Nghề Đồng Khởi và nhóm Sáng tạo trẻ trường Cao đẳng Bến Tre. Phối hợp tổ chức chương trình giao lưu “*Tiếp sức sáng tạo khởi nghiệp cho thanh niên, học sinh, sinh viên*” cùng các chuyên gia hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, với sự tham dự của CLB Sáng tạo khởi nghiệp tỉnh, nhóm Sáng tạo trẻ trường Cao đẳng Bến Tre và hơn 50 doanh nghiệp trẻ, doanh nghiệp khởi nghiệp, thanh niên có dự án, ý tưởng khởi nghiệp toàn tỉnh.

Tổ chức Ngày hội Thanh niên Bến Tre khởi nghiệp lần thứ I năm 2017, thu hút hơn 1.000 lượt cán bộ, đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia. Tiếp nối thành công của Ngày hội Thanh niên khởi nghiệp lần thứ I, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham mưu Ủy ban Nhân dân tỉnh tổ chức Ngày hội “*Bến*

Tre – Đồng Khởi khởi nghiệp” năm 2017 với chủ đề “Khởi nghiệp – Tiềm năng và cơ hội xứ Dừa”. Đây là hoạt động chào mừng Hội nghị Xúc tiến đầu tư tỉnh Bến Tre 2017 vinh dự có sự tham dự của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc. Tại Ngày hội nhiều hoạt động đã diễn ra như: ra mắt Cộng đồng khởi nghiệp tỉnh Bến Tre, Câu lạc bộ Doanh nghiệp dẫn đầu; trao giải cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ I năm 2017, Hội thảo “*Bạn đã sẵn sàng lên doanh nghiệp?*” và nhiều nội dung quan trọng khác thu hút hơn 2.000 lực lượng tham gia.

Tổ chức cuộc thi “*Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ nhất năm 2017*”. Triển khai từ tháng 2/2017, qua vòng xét tuyển hồ sơ có 45 ý tưởng và 22 dự án được chọn vào vòng sơ khảo. Trong đó chọn ra 7 ý tưởng và 11 dự án được chọn vào vòng Chung kết. Ban Tổ chức thống nhất kết quả gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba (*Nhóm 7 ý tưởng*) và 02 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 07 giải khuyến khích (*Nhóm 11 dự án*).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bến Tre đăng cai tổ chức Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo ABCD Mekong năm 2018 với các nội dung hoạt động gồm: trưng bày 80 sản phẩm khởi nghiệp các tỉnh ABCD MeKong; giao lưu và giới thiệu văn hóa ẩm thực 04 tỉnh ABCD MeKong; phát động Hội thi “*Ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ II, năm 2018*” với chủ đề “*Đổi mới sáng tạo, kết nối tương lai*”; giao lưu “*Khát vọng khởi nghiệp*”, không gian âm nhạc “*cảm hứng bạn và tôi*”, chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp giữa các chuyên gia và thanh niên khởi nghiệp. Tại Lễ khai mạc, Quỹ đầu tư khởi nghiệp tỉnh đã trao vốn cho 07 doanh nghiệp, dự án với số tiền 1,460 tỷ đồng; Trung ương Đoàn hỗ trợ vốn từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm cho 04 chủ cơ sở, doanh nghiệp với số tiền 750 triệu đồng; Tỉnh đoàn Bến Tre trao vốn khởi nghiệp lập nghiệp cho 03 thanh niên với số tiền 140 triệu đồng. Qua ngày hội, đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà được học tập mô hình khởi nghiệp sáng tạo từ các tỉnh bạn; giao lưu, chia sẻ với các chuyên gia những kinh nghiệm, bài học làm hành trang, tạo đột phá trên con đường khởi nghiệp trong thời gian tới.

Tổ chức Tọa đàm “*Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác vận động đoàn viên, thanh niên tham gia xuất khẩu lao động*” với sự tham gia của đại biểu Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Bí thư 09 Xã đoàn chọn làm điểm triển khai trên địa bàn tỉnh. Phối hợp Công ty TNHH Nhật Huy Khang tổ chức 04 Chương trình tư vấn cho hơn 200 cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và hộ gia đình có nhu cầu tham gia chương trình thực tập sinh tại Nhật Bản (*huyện Giồng Trôm, Bình Đại, Mỏ Càyl Bắc, Ba Tri*). Kết quả, đã vận động được 103 thanh niên đăng ký tham gia xuất khẩu lao động. Tổ chức khảo sát các mô hình, dự án khởi nghiệp tại các huyện Thạnh Phú, Mỏ Càyl Nam, Chợ Lách, Ba Tri, Giồng Trôm và Châu Thành.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Trung tâm kinh doanh VNPT Bến Tre, Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Bến Tre tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ khởi nghiệp Tuổi trẻ Bến Tre*” tại xã Tân Phú Tây (*Mỏ Càyl Bắc*), huyện Chợ Lách và trường THPT chuyên Bến Tre. Kết quả, đã hỗ trợ vốn

cho 06 đoàn viên, thanh niên (*mỗi suất trị giá 03 triệu đồng*), 06 suất học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó mỗi phần trị giá 03 triệu đồng; trao tặng 20 suất học bổng cho các em học sinh là con em gia đình thương binh liệt sỹ, 12 phần quà (*gồm nón, bộ ly, sim điện thoại*) cho các bạn đoàn viên và 10 phần quà cho đoàn viên, thanh niên tham gia các trò chơi, tổng kinh phí 39 triệu đồng. Phối hợp với Báo Giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức Chương trình tư vấn tuyển sinh “*Đúng ngành nghề - Sáng tương lai*” lần thứ 10 năm học 2017 - 2018 cho 15 trường THPT trên địa bàn tỉnh với sự tham gia của toàn bộ học sinh khối lớp 12.

Toàn tỉnh hiện có 01 hợp tác xã, 04 trang trại trẻ, 156 câu lạc bộ, tổ liên kết, tổ hợp tác thanh niên làm kinh tế được duy trì hoạt động ổn định và hiệu quả. Tổ chức phiên chợ việc làm tại Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bến Tre với sự tham gia của hơn 4.782 đoàn viên, thanh niên, hội viên. Tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho 36.319 đoàn viên, thanh niên; có 2.082 thanh niên tìm được việc làm tại các khu công nghiệp; dạy nghề cho 906 thanh niên, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia xuất khẩu lao động, học nghề thủ công mỹ nghệ, sửa chữa xe máy và thi sát hạch giấy phép lái xe hạng A1. Phối hợp giải ngân 22,534 tỷ đồng hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế.

5. Tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn

Phát động xây dựng nếp sống văn minh nông thôn, không lạm dụng rượu, bia trong thanh niên; tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*”, xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và các hoạt động lễ, hội lành mạnh; gương mẫu thực hiện các quy ước của cộng đồng. Tổ chức đồng loạt “*Ngày đoàn viên*” được diễn ra từ tỉnh cho đến các cơ sở xã, phường, thị trấn Đoàn với nhiều hoạt động như họp mặt, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, kết nạp Đoàn viên, Hội viên và Đội viên mới. Kỷ niệm các ngày lễ lớn, chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022, Đoàn các cấp tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo sân chơi lành mạnh, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia. Kết quả tổ chức được 1.220 cuộc với 35.869 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Đoàn các cấp trong tỉnh thành lập các tổ, trung tâm tư vấn pháp lý cung cấp kiến thức, thông tin về tình yêu, hôn nhân, gia đình; tệ nạn xã hội và cách phòng tránh trong thanh niên nông thôn, thanh niên công nhân và thanh niên khôi trường học. Duy trì và phát triển các loại hình Câu lạc bộ gia đình trẻ, Câu lạc bộ Tuổi trẻ với pháp luật, Câu lạc bộ Tiền hôn nhân,... đã tổ chức sinh hoạt được 1.538 buổi, có 19.639 đoàn viên, thanh niên tham gia.

Tổ chức hội thi “*Giai điệu tự hào tuổi trẻ Bến Tre năm 2017*” thu hút 14 đơn vị đoàn huyện, thành phố, lực lượng vũ trang, trường học, khối doanh nghiệp tỉnh cùng 2 Câu lạc bộ trực thuộc Trung tâm Văn hóa tỉnh với sự tham gia của 300 lực lượng.

Tổ chức truyền thông về sức khỏe sinh sản vị thành niên - thanh niên cho học sinh khối THPT tại 10 trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn tỉnh với sự tham gia của 3.000 học sinh tham gia. Qua buổi truyền thông, đã cung cấp cho các bạn học sinh các kiến thức cơ bản về giới tính, sức khỏe sinh sản, tâm sinh lý của tuổi vị thành niên, các biện pháp phòng tránh thai và các bệnh lây qua đường tình dục.

6. Xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn

Hàng năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh phối hợp tổ chức Chương trình “*Tháng ba biên giới*”, Ngày hội “*Thanh niên với biển, đảo quê hương*”, ngày hội “*Tôi yêu tổ quốc tôi*” với các hoạt động như: diễn đàn thanh niên vì biển, đảo quê hương, chào cờ, hát quốc ca và đồng diễn xếp hình bản đồ Việt Nam; các hoạt động trò chơi “*Rung chuông vàng*” và gian hàng trò chơi dân gian; tổ chức đến tận nhà khám bệnh, phát thuốc và tặng quà cho 30 gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình ngư dân nghèo, neo đơn; bàn giao máy lọc nước mặn thành nước ngọt trị giá 100 triệu đồng; Diễn đàn “*Thanh niên với biển, đảo quê hương và Đồng Khởi khởi nghiệp*”; công trình trao 2.000 chiếc khăn tay do các em học sinh thêu và gửi đến các chiến sĩ bộ đội Biên phòng trên địa bàn tỉnh; công trình “*Hãy làm sạch biển*”, “*Học làm người có ích*”, tặng 50 suất học bổng, 1.500 quyển tập, 01 bộ bàn ghế học tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; trao tặng 02 căn nhà khăn quàng đỏ, 02 bộ máy vi tính, 92 phần quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, học sinh nghèo, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn, bà con ngư dân; hỗ trợ kinh phí tổ chức hoạt động giao lưu và thực hiện công trình thanh niên “*Thấp sáng tuyến đường nông thôn*” dài 04 km; tổ chức truyền thông khởi nghiệp và xuất khẩu lao động; tổng giá trị làm lợi của hoạt động hơn 168 triệu đồng.

Hàng năm đều tổ chức đồng loạt Hội trại “*Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*” với nhiều hoạt động như: thi dựng lều trại, trò chơi dân gian, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; học Luật Nghĩa vụ Quân sự, huấn luyện phổ thông, thăm hỏi, động viên gia đình tân binh, tổ chức Lễ tuyên dương và xướng danh thanh niên tình nguyện trên các lĩnh vực, dọn dẹp cảnh quang môi trường, khuôn viên Đền thờ liệt sỹ, chăm sóc cây xanh, tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình hoàn cảnh khó khăn có thanh niên lên đường nhập ngũ; phối hợp tổ chức Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

Đoàn công tác tỉnh Bến Tre tổ chức bàn giao công trình “*Dừa Bến Tre với biển đảo quê hương*” lần II năm 2018 tại Bộ tư lệnh vùng V Hải quân, huyện Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang. Công trình Dừa Bến Tre với biển đảo quê hương được thực hiện gồm 1.000 cây dừa giống cùng các giá thể, phân bón đi kèm, tổng kinh phí 53 triệu đồng, trích từ “*Quỹ hỗ trợ ngư dân và các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ trên biển*” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre hỗ trợ. Tại Lễ bàn giao, Tỉnh đoàn Bến Tre trao 15 suất học bổng trị giá 15 triệu đồng cho con chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn cùng nhiều phần quà động viên tinh thần chiến sĩ nơi hải đảo. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham dự Lễ kỷ niệm 40 năm

thành lập Lữ 127 tại huyện đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang, trao tặng 20 triệu đồng, trên 1.000 sản phẩm thủ công mỹ nghệ từ dừa do đoàn viên, thanh niên trong tỉnh đóng góp để thực hiện công trình “Dừa Bến Tre với biển, đảo quê hương” lần thứ III, năm 2018.

Tổ chức chương trình “Lối về yêu thương” – Giao lưu, gặp gỡ với hơn 300 người chấp hành án phạt tù, thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn tỉnh. Trong chương trình, các bạn thanh niên đang chấp hành án phạt tù được giảm án cũng như các bạn thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn tỉnh được giao lưu với đại biểu khách mời là những người đã chấp hành xong án phạt tù phấn đấu vươn lên hòa nhập cộng đồng. Đây là chương trình đầu tiên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai đối với các đối tượng là người đang chấp hành án phạt tù, được giảm án tại Trại giam Châu Bình (trong độ tuổi thanh niên); thanh thiếu niên chậm tiến đang được nhận lãnh quản lý, giáo dục trên địa bàn thành phố Bến Tre, huyện Giồng Trôm và Ba Tri.

Đoàn các cấp trong tỉnh vận động thanh niên đi đầu trong công tác đấu tranh phòng chống, ngăn ngừa, đẩy lùi các biểu hiện vi phạm trật tự an toàn xã hội, các tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Cùng cố, nâng chất hoạt động các Đội Thanh niên xung kích an ninh, CLB “Tuổi trẻ với pháp luật”, qua các hoạt động đã tổ chức tuyên truyền về Luật An toàn giao thông, Luật thanh niên, Luật Hôn nhân và gia đình, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, tác hại của trò chơi bắn cá và những trò chơi không lành mạnh mạng tính chất tệ nạn được 1.788 cuộc với hơn 43.509 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Đội Thanh niên xung kích ra quân tuyên truyền, giải tỏa lấn chiếm lòng lề đường, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông và phối hợp tuần tra 4.507 cuộc, có 40.666 lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia, qua đó nhắc nhở 1.795 trường hợp vi phạm, tuyên truyền giáo dục 71 trường hợp. Đoàn viên, thanh niên khối lực lượng vũ trang tham mưu tổ chức tuần tra giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn biên giới biển được 113 cuộc, có 236 lực lượng tham gia; tiến hành kiểm tra, kiểm soát, đăng ký, kiểm chứng 31.426 lượt phương tiện, 118.035 lượt người ra vào làm ăn trên biển.

Đoàn các cấp đã tổ chức tiếp cận và cảm hóa, giáo dục được 410 thanh thiếu niên chậm tiến, thanh niên có dấu hiệu vi phạm pháp luật trở nên tiến bộ, hòa nhập vào cộng đồng.

7. Xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh; tích cực tham gia xây dựng Đảng và chính quyền ở nông thôn

Đoàn cơ sở duy trì chế độ làm việc định kỳ với cấp ủy, thực hiện công tác tham mưu với cấp ủy trong chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động. Các Huyện, Thành đoàn phối hợp Đảng ủy các xã, phường, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2017 - 2022. Đến nay, 100% đơn vị đã tổ chức xong đại hội cấp cơ sở, cấp huyện và tương đương. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cũng đã tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

Cấp tỉnh tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh Bến Tre lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022 với sự tham gia của 303 đại biểu; Diễn đàn “*Suy nghĩ và hành động của Tuổi trẻ Bến Tre thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp*” với 3 chuyên đề về công tác giáo dục, công tác tổ chức xây dựng Đoàn và công tác phong trào. Công tác triển khai Nghị quyết được Đoàn cơ sở quan tâm thực hiện với 875 cuộc quán triệt, triển khai Nghị quyết cho 972/998 cán bộ đoàn, 37.790/51.699 đoàn viên, 38.850/60.127 thanh niên.

Đoàn các cấp giới thiệu đại biểu Đoàn tham gia ứng cử Hội đồng nhân dân các cấp. Kết quả, có 02 đồng chí trúng cử Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, 07 đồng chí trúng cử Hội đồng nhân dân cấp huyện và 230 đồng chí trúng cử Hội đồng nhân dân cấp xã, phường, thị trấn.

Công tác phát triển đoàn viên mới đảm bảo đúng quy định, phát triển mới 33.676 đoàn viên, trưởng thành và chuyển đi 15.306 đoàn viên, số đoàn viên hiện tại là 51.699 đoàn viên. Giới thiệu 2.495 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, qua đó đã kết nạp được 1.415 đồng chí vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

Tổ chức Họp mặt đảng viên là học sinh, sinh viên; sơ kết 02 năm công tác kết nạp đảng viên trong thanh niên giai đoạn 2016 - 2020 và sơ kết 01 năm bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp đảng viên lớp “*Đông Khởi mới*” giai đoạn 2017 – 2020, Diễn đàn “*Rèn luyện hình mẫu người thanh niên Đông Khởi mới – Bạn đã sẵn sàng?*”; phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng kết 05 năm công tác phát triển Đảng trong thanh niên giai đoạn 2010 - 2015 và triển khai kế hoạch phối hợp giai đoạn 2016 - 2020.

Phát huy vai trò định hướng chính trị của Đoàn trong tổ chức Hội LHTN Việt Nam, góp phần xây dựng Đoàn mạnh, Hội rộng, các cấp bộ Hội đã củng cố 38 thành viên Ủy ban Hội cơ sở, 150 Chi hội, 51 Câu lạc bộ, Đội, Nhóm; chuyển đổi 15 Chi hội hoạt động yếu kém sang mô hình Câu lạc bộ bóng đá, bóng chuyền. Phát triển 12.350 hội viên mới, trưởng thành và chuyển đi 17.043 hội viên; xóa tên 181 hội viên, tổng số hội viên hiện tại là 53.740 hội viên. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố và tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Hội LHTN Việt Nam giữa nhiệm kỳ (2014 - 2019).

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Việc cụ thể hóa các nội dung phong trào “*Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới*” được thực hiện phù hợp với tình hình của cơ sở, trong hoạt động có bước đổi mới và từng bước mang tính sáng tạo.

Các nội dung tham gia xây dựng nông thôn mới được chỉ đạo trọng tâm, trọng điểm, tập trung trong các kế hoạch, chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Đồng thời, được lồng ghép vào các hoạt động thường niên, các đợt cao điểm của Đoàn như: Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè,...

Các hoạt động được chỉ đạo và kiểm tra thường xuyên, nhiều hoạt động đồng loạt mang dấu ấn và hiệu ứng tốt, tạo ra sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và của toàn xã hội; công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể ngày càng đồng bộ và hiệu quả thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng.

Công tác tuyên truyền từng bước có sự chủ động, nhiều tấm gương cán bộ Đoàn, đoàn viên hăng hái tham gia hoạt động trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; đã tổ chức nhiều hoạt động, phong trào trong xây dựng nông thôn mới mang lại hiệu quả cụ thể, thiết thực, được dư luận đồng tình ủng hộ, đánh giá cao, từ đó tác động tích cực đến nhận thức, tâm tư tình cảm của đoàn viên, thanh niên, trở thành phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong toàn Đoàn.

2. Hạn chế

Công tác tuyên truyền tại một số đơn vị chưa đi vào chiều sâu, chưa tạo được khí thế thi đua thực sự trong đoàn viên, thanh niên. Nội dung, hình thức tuyên truyền còn rập khuôn, thiếu sáng tạo, chỉ dừng lại ở việc tổ chức hội thi, tập huấn. Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn còn thiếu nhiều tài liệu và phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền.

Một số nơi còn lúng túng, trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp trên; một số nơi các công trình, phần việc còn nhỏ lẻ, nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động hạn chế và chậm được triển khai.

Công tác sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình mới chưa được quan tâm đúng mức. Một số đoàn viên, thanh niên chưa tham gia các hoạt động, ý thức tự giác tham gia xây dựng nông thôn mới chưa cao.

Trên đây là Báo cáo kết quả 03 năm Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016 - 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi và chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới;
- BLĐ Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Ban TNNT, CN&ĐT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Phúc Linh